
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 292                                      DATA 10/07/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 113                  DEL 10/07/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II NEL COMUNE DI BRICHERASIO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E 

SUPPLETIVA. 

CIG: Z3D2D9D6E1            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II NEL COMUNE DI BRICHERASIO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E 

SUPPLETIVA. 

CIG: Z3D2D9D6E1            

 

L’anno  duemilaventi  nel  mese di luglio il  giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale 

testualmente recita: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: Z3D2D9D6E1; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del 

certificato di regolarità contributiva con numero protocollo INAIL_22566911 con scadenza il 

15.10.2020; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di non generare ulteriori danni 

alle strutture e di disporre seppur parzialmente dell’edificio scolastico senza ricorrere all’utilizzo 

provvisorio di aule sostitutive per il mese di settembre e di conseguenza di redigere una perizia 

di variante e suppletiva; 



- che per la redazione della variante occorre avvalersi della prestazione professionale di 

tecnico laureato e specializzato nel settore e che il progetto originario è stato redatto dall’Ing. 

Valter Ripamonti di Pinerolo; 

- che il suddetto Professionista in data 10/07/2020 con nota pervenuta al protocollo 6438 ha 

presentato il preventivo di spesa necessaria per le prestazioni professionali in questione aventi il 

seguente importo: 

- €uro 7.653,94 oltre oneri prev. 4% e IVA 22% par totali €uro 9.711,32; 
 

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico per il compimento delle prestazioni 

professionali in questione al professionista precitato ai sensi della Legge 50/2016; 
 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 
 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1. di affidare al Dott. Ing. Ripamonti Valter di Pinerolo (To) Via Tessore n. 25 – c.f. RPM VTR 

51M20 A853D e P.IVA 01744100015 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Torino al n. 3488L, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico per lo svolgimento di 

prestazioni professionali per la redazione della perizia di variante e suppletiva per il seguente 

intervento: lavori di Adeguamento sismico della scuola elementare sita in Via Vittorio Emanuele 

II nel Comune di Bricherasio 

- €uro 7.653,94 oltre oneri prev. 4% e IVA 22% par totali €uro 9.711,32; 

 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:  

a) il fine che si intende raggiungere consiste nella redazione di perizia di variante e suppletiva 

dei lavori di Adeguamento sismico della scuola elementare sita in Via Vittorio Emanuele II nel 

Comune di Bricherasio; 

b) si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo quanto previsto 

dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs.50/2016 (cfr. anche l’art. 36, comma 2 lett. a); 

 

3. di imputare la spesa complessiva di €uro 9.711,32 alla voce imprevisti del quadro economico 

ed al cap. 7130.1.1. cod. 04 02 2 “Interventi di messa in sicurezza e adeg.to sismico scuola 

elem.” del bilancio per l’esercizio 2020 disponibile. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


